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HORÁRIO DE DISCIPLINAS 2026/1 
 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

 
7:00 - 8:00 

 

QUI113 
(N-513) 

   

 
 

8:00 - 9:00 
QUI022 
(V-310) 

QUI113 
(N-513) 

QUI114 
(PCA-201) 

  

 
 

 
9:00 - 10:00 

 

 
QUI022 
(V-310) 

 
QUI113 
(N-513) 

QUI130 
(N-512) 

 
QUI114  

(PCA-201) 
QUI122 
(V-304) 

  

 

 
10:00 - 11:00 

 
QUI022 
(V-310) 

 
QUI113 
(N-513) 

QUI13 
(N-512) 

 
QUI114  

(PCA-201) 
QUI122 
(V-304) 

  

11:00 - 12:00 QUI022 

(V-310) 

 
QUI114 
(PCA-201) 

  

12:00 - 13:00 
     

 
13:00 - 14:00 

 
 

QUI138 
(V-212) 

 

QUI111 (D) 
(V-212) 

QUI130 
(V-301) 

QUI125 (M) 
QUI126 (D) 

(Horário de início 
13h30min) 
(V-205) 

 

 
14:00 - 15:00 

  

 
QUI138 
(V-212) 

 

 
QUI111 (D) 

(V-212) 

QUI130 
(V-301) 

 

 
QUI125 (M) 
QUI126 (D) 

(V-205) 

 

 
15:00 - 16:00 

  

 
QUI138 
(V-212) 

QUI110 
(V-303) 

 
QUI122 
(V-304) 

QUI139 
(V-312) 

 

 
QUI111 (D) 

(V212) 

QUI110 
(V-303) 

 

 
16:00 - 17:00 

 

QUI138 
(V-212) 

QUI110 
(V-303) 

QUI122  
(V-304) 

QUI139 
(V-312) 

QUI111 (D) 
(V-212) 

QUI110 
(V-303) 

 

 
17:00 - 18:00 

  

 
QUI122 
(V-304) 

  

 
18:00 – 19:00 

  

 
QUI122 
(V-304) 
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CÓDIGO DISCIPLINA / DOCENTE RESPONSÁVEL 

QUI022 
Preparo de Amostras para Análise de Compostos Orgânicos (60h – 4 créditos) 

Prof. Dr. Bruno Alves Rocha - bruno.rocha@unifal-mg.edu.br 

QUI110 
Ética em Pesquisa Científica - (Obrigatória para Mestrado e Doutorado)(30h - 2 créditos) 

A disciplina será condensada, com término previsto para 30/04/2026 

Prof. Luciano Sindra Virtuoso - luciano.virtuoso@unifal-mg.edu.br 

 
QUI111 (D) 

Docência no Ensino Superior - (Obrigatória para Doutorado) (60h – 4 créditos) 

Profa. Elaine Angelina Colagrande - elaine.colagrande@unifal-mg.edu.br 

QUI113 
Separação e Purificação de Biomoléculas (60h - 4 créditos) 

Profa. Jaine Honorata Hortolan Luiz - jaine.luiz@unifal-mg.edu.br / jainehh@gmail.com 

QUI114 
Introdução a Quimiometria Aplicada a Metabolômica e Química Medicinal (60h - 4 
créditos) 

Prof. Nerilson Marques Lima - nerilson.lima@unifal-mg.edu.br 

QUI122 
Química Inorgânica Avançada (90h - 6 créditos) 

Prof. Eduardo Tonon de Almeida - eduardo.tonon@unifal-mg.edu.br 

Profa. Maria Vanda Marinho - maria.marinho@unifal-mg.edu.br 

QUI125 (M) 

QUI126 (D) 

Seminários - (Obrigatória para Mestrado e Doutorado) (30h - 2 créditos) – para Mestrado 

(60h - 4 créditos) – para Doutorado 

Profa. Yara Luiza Coelho Zampier- yara.coelho@unifal-mg.edu.br 

QUI130 
Tópicos Especiais em Química IV: Cinética Química (60h – 4 créditos) 

Prof. Luciano Sindra Virtuoso - luciano.virtuoso@unifal-mg.edu.br 

Profa. Yara Luiza Coelho Zampier - yara.coelho@unifal-mg.edu.br 

QUI138 
Tópicos Especiais em Química IV: Introdução ao campo da Didática das Ciências 

Naturais (60h – 4 créditos) 

Profa. Dra. Keila Bossolani Kill - keila.kiill@unifal-mg.edu.br 

QUI139 
Tópicos Especiais em Química II: Introdução à Filosofia da Química (30h – 2 créditos) 

Prof. Dr. Nelson Henrique Teixeira Lemes - nelson.lemes@unifal-mg.edu.br 
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